
 

 

 

 

 

 

 

FHELIPE MATHEUS ASSUNÇÃO SILVEIRA 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE UM PLANO DE GERENCIAMENTO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO DE GUAMARÉ-RN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL-RN 

2022

 

  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 



Fhelipe Matheus Assunção Silveira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta de um plano de gerenciamento de resíduos sólidos do sistema de esgotamento 

sanitário de Guamaré-RN 

 
Trabalho de Conclusão de Curso, modalidade 

documento técnico, submetido ao Departamento de 

Engenharia Civil da Universidade Federal do Rio 
[...]
Vila Maria. A ETE em apreço substituiu a antiga estação, devido à necessidade em aumentar 

a eficiência da redução da concentração de sólidos em suspensão, material orgânico 

biodegradável e dos organismos patogênicos, constituintes dos esgotos que são indesejáveis 

ao meio ambiente e à saúde humana.  

Segundo o manual técnico da A&E, empresa responsável pelo fornecimento dessa 

ETE, a estação é do tipo compacta vertical e é constituída pelos processos de tratamento 

preliminar, primário, secundário e terciário, na fase líquida.  



20 

 

O tratamento preliminar promove a remoção de sólidos grosseiros por meio de 

gradeamento, mas também sólidos inorgânicos, como areia e cascalho, através de 

desarenador. O primário consiste na passagem do efluente em reator anaeróbio de manto de 

lodo de fluxo ascendente, afim de estabilizar a matéria orgânica inicial. Já o tratamento 

secundário é responsável por remover matéria orgânica dissolvida e a matéria orgânica em 

suspensão, remanescente do tratamento primário, por meio de filtro biológico aerado, com 

decantador secundário associado. E por fim, o tratamento terciário, constituído por 

desinfecção, que promove a remoção de organismos patogênicos. 

Para o tratamento da fase sólida, a ETE apresenta as etapas de adensamento e 

desaguamento de lodo, que serão abordadas no item 4.2.2.2. 

De acordo com dados levantados no Município, os efluentes tratados na ETE 

Compacta são lançados no Rio Aratuá. Esse corpo receptor, de águas salinas, é enquadrado 

como “II – Classe 1”, mediante as definições para classificação da Resolução CONAMA N° 

357/2005.  

3.2 Elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos 

Este trabalho foi desenvolvido atendendo os requisitos mínimos estabelecidos pela 

Política Nacional dos Resíduos Sólidos (art. 21 da Lei nº 12.305/2010), conforme estão 

listados na Tabela 2.  

Tabela 2 – Requisitos mínimos para elaboração de um Plano de Gerenciamento de Resíduos 

Sólidos. 

Conteúdo mínimo de um PGRS 

Descrição do empreendimento ou atividade 

Diagnóstico dos resíduos sólidos gerados ou administrados, contendo a origem, o 

volume e a caracterização dos resíduos, incluindo os passivos ambientais a eles 

relacionados 

Explicitação dos responsáveis por cada etapa do gerenciamento de resíduos sólidos 

Definição dos procedimentos operacionais relativos às etapas do gerenciamento de 

resíduos sólidos sob responsabilidade do gerador 

Identificação das soluções consorciadas ou compartilhadas com outros geradores 

Ações preventivas e corretivas a serem executadas em situações de gerenciamento 

incorreto ou acidentes 

Metas e procedimentos relacionados à minimização da geração de resíduos sólidos 

e, observadas as normas estabelecidas pelos órgãos do Sisnama, do SNVS e do 

Suasa, à reutilização e reciclagem 

Se couber, ações relativas à responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida dos 

produtos, na forma do art. 31 Lei nº 12.305/2010 

Medidas saneadoras dos passivos ambientais relacionados aos resíduos sólidos 



21 

 

Conteúdo mínimo de um PGRS 

Periodicidade de sua revisão, observado, se couber, o prazo de vigência da 

respectiva licença de operação a cargo dos órgãos do Sisnama 

Fonte: BRASIL, 2010. 

Tendo em vista tais requisitos, foram realizadas consultas, via plataformas digitais 

(WhatsApp e e-mail), aos profissionais da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo da 

Prefeitura de Guamaré, coordenadas pela Engenheira Ambiental do Município. Além disso, 

foram analisados documentos técnicos do Sistema de Esgotamento Sanitário, sobretudo, no 

tocante as unidades geradoras de resíduos sólidos. Os dados obtidos resultaram na elaboração 

de um diagnóstico dos resíduos sólidos gerados nas Estações Elevatórias de Esgoto e na 

Estação de Tratamento de Esgoto do SES de Guamaré.  

Foram imprescindíveis as pesquisas bibliográficas em artigos acadêmicos e livros, 

consultas em legislações e normas aplicáveis, para que os resíduos sólidos gerados no SES de 

Guamaré sejam classificados e caracterizados, mas também analisados os passivos ambientais 

relacionados e as respectivas medidas mitigadoras. 

Destaca-se que não foi possível a realização de visita em campo na área de estudo, 

uma vez que a obtenção dos dados, por meio de tais procedimentos, foi satisfatória para o 

desenvolvimento deste trabalho. Além disso, tornou-se evitável o contato presencial no 

município de Guamaré, para atender os cuidados sanitários mediante à situação 

epidemiológica da Covid-19. 

A estruturação desta proposta de PGRS foi elaborada tendo em vista o modelo 

indicado pela Cartilha do Ministério do Meio Ambiente, de 2014, denominada “Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos: Instrumento de Responsabilidade Socioambiental na 

Administração Pública”, o Manual do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos 

produzido pela Federação das Indústrias do Estado da Bahia, bem como pelo Manual do 

Plano de Gerenciamento de Resíduos, desenvolvido pela Prefeitura de Fortaleza, ambas 

lançadas no ano de 2020. Não foi encontrado manual ou norma técnica de PGRS elaborado 

pelo Município de Guamaré.  

Além disso, foram realizadas consultas no Plano Municipal de Saneamento Básico de 

Guamaré, elaborado em 2012.  

4. RESULTADOS 

4.1 Legislações Aplicáveis 



22 

 

Legislações Federais: 

• Lei Federal nº 6.938/1981 - dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente, seus 

fins e mecanismos de formulação e aplicação, e dá outras providências; 

• Lei Federal nº 12.305/2010 - dispõe sobre a Política Nacional de Resíduos Sólidos; 

• Lei Federal nº 14.026/2020 - atualiza o marco legal do saneamento básico e dá outras 

providências; 

• Decreto Federal nº 7.404/2010 - regulamenta a Lei nº 12.305/2010;  

• Resolução CONAMA 237/1997 - dispõe sobre a revisão e complementação dos 

procedimentos e critérios utilizados para o licenciamento ambiental; 

• Resolução CONAMA 275/2001 - estabelece o código de cores para os diferentes tipos 

de resíduos, a ser adotado na identificação de coletores e transportadores, bem como 

nas campanhas informativas para a coleta seletiva; 

• Decreto Federal nº 5.940/2006 - institui a separação dos resíduos recicláveis 

descartados pelos órgãos entidades da administração pública federal direta e indireta, 

na fonte geradora, e a sua destinação às associações e cooperativas dos catadores de 

materiais recicláveis, e dá outras providências. 

Legislações Municipais: 

• Lei Municipal nº 577/2012 - dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Guamaré e 

dá outras providências 

• Lei Complementar nº 622/2013 - dispõe sobre a Política Municipal de Saneamento 

Básico de Guamaré, criando o Conselho Municipal de Saneamento Básico, o Fundo 

Municipal de Saneamento Básico e institui o Plano Municipal de Saneamento Básico 

de dá outras providências. 

4.2 Diagnóstico 

4.2.1 Identificação do Empreendimento 

 

 

 

 



23 

 

Razão Social:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ  

CNPJ: 

08.184.442/0001-47 

Nome da Instituição Geradora:  

Estações Elevatórias de Esgoto 

ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Doméstico. 

Endereço:  

Rua Luiz de Souza Miranda, nº 116, Centro 

Município: 

Guamaré  

UF: 

RN  

CEP: 

59.598-000 

Telefone: 

(84) 99982-5019 

E-mail: 

gabinetecivil@guamare.rn.gov.br 

Nº de Funcionários: 

12 

Nº de Usuários (unidades habitacionais 

interligadas): 

533 

Responsável pelo PGRS:  

Fhelipe Matheus Assunção Silveira 

Responsável legal: 

Nome completo do responsável legal 

 

4.2.2 Caracterização do Sistema de Esgotamento Sanitário de Guamaré 

4.2.2.1 Estações Elevatórias de Esgoto 

De acordo com a abordagem do item 3.1, o Sistema de Esgotamento Sanitário de 

Guamaré é constituído por 03 Estações Elevatórias de Esgoto em operação (EEE1, EEE2 e 

EEE3) e uma prevista (EEE4). 

A EEE1 possui vazão média de 1,58 L/s, sendo a vazão de bombeamento de 4,53 L/s. 

A unidade é composta por tratamento preliminar (gradeamento e caixa de areia) e calha 

Parshall. Em relação ao equipamento de recalque, tem-se o conjunto motobomba submersível 

(1+1), com altura manométrica de 19,75 m e potência de 3,00 CV.  

A EEE2 apresenta vazão média de 1,35 L/s e vazão de bombeamento de 3,82 L/s. A 

unidade é constituída por tratamento preliminar, através de gradeamento e caixa de areia, mas 

também por calha Parshall. O equipamento de recalque é formado por um conjunto 

motobomba submersível (1+1), com altura manométrica de 16,23 m e potência de 3,00 CV. 

Já a EEE3 possui vazão média de 20,08 L/s, sendo a vazão de bombeamento de 62,66 

L/s. A elevatória é formada também por tratamento preliminar (gradeamento e caixa de areia) 

e calha parshall. Sobre o equipamento de recalque, tem-se o conjunto motobomba 

submersível (1+1), com altura manométrica de 32,03 m e potência de 50 CV. 

Ressalta-se que, não foi possível obter as informações abordadas neste tópico sobre a 

EEE4. 



24 

 

4.2.2.2 Estação de Tratamento de Esgoto 

A Estação de Tratamento de Esgoto de Guamaré, do tipo compacta, é considerada uma 

das mais modernas do estado do Rio Grande do Norte. A unidade é operada pela Prefeitura 

Municipal de Guamaré, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

(Figura 4). 

Figura 4 – Vista aérea da ETE Compacta 

 
Fonte: A&E, 2018. 

A ETE é constituída por sistema de circuito fechado e está inserida em uma área de 

2.975,82 m², apresentando reator anaeróbio associado a filtro biológico aerado, com 

decantador secundário. Possui uma vazão média de 54,17 m³/h (15,05 L/s), tendo capacidade 

de remover entre 85-95% de matéria orgânica, sólidos em suspensão e organismos 

patogênicos, o que permite a disposição final adequada ou reúso do efluente tratado (A&E, 

2009).  

A unidade possui os seguintes componentes: pré-tratamento; calha parshall; tanque de 

equalização e elevatória; sistema de recalque de esgoto bruto; torre divisora de vazão; reator 

anaeróbio de manto de lodo; filtro biológico aerado submerso com decantador secundário 

acoplado; sistema de geração do ar; sistema de adensamento e desaguamento de lodo. A 

estação também propõe a eliminação dos organismos patogênicos por meio da desinfecção 

com cloro (A&E, 2009).  

A figura seguinte ilustra a concepção da ETE do tipo compacta do município de 

Guamaré.  



25 

 

Figura 10 – Concepção geral da ETE Compacta 

 

LEGENDA 

 

PT: pré-tratamento; 
CPE: calha parshall; 

BIO: reator anaeróbio de manto de lodo; 
FBA: filtro biológico aerado submerso com 

decantador secundário acoplado; 

TDV: torre divisora de vazão; 
TC: tanque de contato; 

KPDS: kit de preparação e dosagem de soluções; 

FP: filtro prensa; 
SGA: sistema de geração do ar; 

THL: tanque de homogeneização de lodo; 

TAL: sistema complementar de adensamento e 
desaguamento do lodo, composto por tanque de 

adensamento de lodo. 

Fonte: A&E, 2009. 

 

O reator anaeróbio de manto de lodo (BIOFIBER) se destaca pela sua eficiência na 

remoção de matéria orgânica (DBO/DQO) e sólidos suspensos totais (SST). As principais 

vantagens desses reatores são: curto tempo de detenção, ocasionando pequenos volumes e 

áreas; pequena produção de lodo, sendo, ainda, este estabilizado; não consomem energia; não 

necessitam de equipamentos eletromecânicos; construção e operação simples; o controle de 

odores é efetivado facilmente; baixo custo de manutenção. 

O Filtro Biológico Aerado (FBA) recebe o efluente dos reatores anaeróbios e realiza 

remoção de matéria orgânica e de sólidos suspensos remanescentes. O decantador secundário 

acoplado ao FBA, promove uma remoção complementar dos sólidos ainda presentes no 

efluente. 

Para a remoção segura de microrganismos patogênicos, foi implantado o processo de 

desinfecção química com cloro, onde o efluente é encaminhado para um tanque de contato, 

sendo a solução de cloro preparada no kit de preparação e dosagem de soluções e aplicada 

anterior a entrada do tanque na própria tubulação de interligação. 

A Tabela 3 apresenta a relação dos funcionários existentes na ETE de Guamaré. Ao 

total são oito funcionários responsáveis pela operação e manutenção da estação. 

Tabela 3 – Relação de funcionários ocupados na ETE Compacta  

Função Quantidade 

Diretor da ETE 1 

Operador da ETE 1 

Vigilantes 4 

Assistente de Serviço Geral 2 

Total 8 

 Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ, 2022.  



26 

 

4.2.3 Identificação da geração de resíduos nas Estações Elevatórias de Esgoto 

A Estações Elevatórias de Esgoto possui processos que promovem a geração de 

resíduos sólidos. Em cada EEE de Guamaré, a maior produção de resíduos está relacionada à 

unidade de tratamento preliminar, composta pelos sistemas de gradeamento e desarenador 

(caixa de areia).  

No gradeamento, ocorre o acúmulo de resíduos sólidos de maiores dimensões que 

foram lançados no sistema de coleta de esgoto, tais como papeis, plásticos, materiais têxteis, e 

restos de alimentos. Já no desarenador tem-se a sedimentação de partículas granulares, 

sobretudo, da areia carreada no esgoto. Todos os resíduos mencionados são classificados, 

segundo a NBR 10004/2004, como “Classe II A – Não inertes”, sendo resíduos não perigosos 

e com possíveis propriedades de biodegradabilidade, combustibilidade ou solubilidade em 

água. 

A Figura 5 apresenta a unidade de tratamento preliminar da EEE3, composta por 

desarenador e gradeamento. Destaca-se que as demais elevatórias possuem esta mesma 

configuração. 

Figura 5 – Unidade de tratamento preliminar da EEE3 

 
Fonte: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, 2020. 

Nos sistemas de gradeamento, a remoção de resíduos ocorre diariamente, enquanto 

nos desarenadores uma vez por semana, de forma manual. Os resíduos são coletados com 

auxílio de pás e dispostas na superfície adjacente dessas unidades do tratamento preliminar 

(Figura 6). Quando secados, são acondicionados.  



27 

 

Figura 6 – Limpeza no desarenador da EEE3 

 
Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ 2020. 

Nas elevatórias em funcionamento também são gerados resíduos oriundos das 

limpezas realizadas nos rotores das bombas. Esses resíduos são classificados como “Classe II 

A – Não inertes”. A limpeza é realizada mediante uma manutenção corretiva, quando ocorrem 

problemas no sistema de bombeamento (Figura 7). 

Figura 7 – Limpeza nos rotores das bombas da EEE3 

(a) (b) 

  

Fonte: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, 2020. 



28 

 

A Tabela 4 consta o resumo da caracterização dos resíduos sólidos gerados nas 

Estações Elevatórias de Esgoto do SES do município de Guamaré. Não foi possível obter os 

dados de quantificação dos resíduos gerados. 



29 

 

Tabela 4 – Caracterização dos resíduos sólidos geados nas EEEs 

Resíduo 
Etapas de origem 

no processo 

Classificação (NBR 

10004/2004) 

Quantidade 

gerada 

Características 

Acondicionamento 
Destinação/ 

disposição final 
Composição 

química 

Estado 

físico 

Papel Gradeamento 
Classe II A – Não 

inertes 
- Inorgânico Sólido Bombona Aterro Sanitário 

Pedregulho Gradeamento 
Classe II A – Não 

inertes 
- Inorgânico Sólido Bombona Aterro Sanitário 

Plástico Gradeamento 
Classe II A – Não 

inertes 
- Inorgânico Sólido Bombona Aterro Sanitário 

Têxtil Gradeamento 
Classe II A – Não 

inertes 
- Inorgânico Sólido Bombona Aterro Sanitário 

Areia Desarenador 
Classe II A – Não 

inertes 
- Inorgânico Sólido Bombona Aterro Sanitário 

Cascalho Desarenador 
Classe II A – Não 

inertes 
- Inorgânico Sólido Bombona  Aterro Sanitário 

Fonte: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, 2021.



30 

 

4.2.4 Identificação da geração de resíduos na Estação de Tratamento de Esgoto 

Uma ETE do tipo compacta apresenta-se como uma das configurações que menos 

produzem o lodo de esgoto, uma vez que esse resíduo descartado do filtro aerado e do 

decantador é recirculado ao reator anaeróbio, para que ocorra a digestão e adensamento do 

lodo. No entanto, o volume do lodo ainda é elevado nesse processo, devido a quantidade 

considerável de água ainda presente.  

Entende-se os lodos provenientes de ETEs como sendo resíduos gerados através da 

biomassa microbiana, que decanta no processo de tratamento do esgoto bruto, no qual os 

microrganismos decompositores e a matéria orgânica digerida do esgoto se acumulam no 

fundo dos tanques das estações.  

A ETE Compacta de Guamaré conta com um sistema complementar de adensamento e 

desaguamento do lodo. A etapa de tratamento de lodo por adensamento é composta pelo 

tanque de adensamento de lodo e bombas helicoidais para recalque do lodo adensado. 

Enquanto o desaguamento consiste no tanque de homogeneização, kit de preparação e 

dosagem de solução de polímero, além de filtro prensa. O filtro prensa gera um resíduo 

proveniente de tais processos, denominado torta de lodo, que é constituído por 25% a 35% de 

sólidos. Esse resíduo é classificado, conforme a NBR 10004/2004, como “Classe II A – Não 

inertes”. 

Além da torta de lodo, na ETE são produzidos resíduos provenientes do gradeamento, 

assim como em dois canais com caixas de areia. Esses sistemas da unidade de tratamento 

preliminar estão ilustrados na Figura 8. Os resíduos sólidos coletados nessas unidades são 

classificados, segundo a NBR 10004/2004, como “Classe II A – Não inertes”. 

Figura 8 – Representação da unidade de tratamento preliminar da ETE 

 
Fonte: A&E, 2009. 



31 

 

Outra unidade da ETE, a torre divisora de vazão (TDV) é responsável pela entrada do 

esgoto no tubo central, de onde o esgoto verte para os reatores anaeróbios. A TDV possui uma 

função complementar, que é a remoção de areia. A única válvula da TDV destina-se 

justamente a essa função, que é a descarga de areia (Figura 9). O efluente da referida descarga 

é direcionado para uma caixa de retenção da areia na sua parte inferior e o líquido, após 

passar por abertura na parte superior da comporta, é encaminhado à elevatória para retorno ao 

sistema.  

A areia retida no fundo da caixa é removida com auxílio de um pá. Após a limpeza, 

abre-se a comporta para passagem do líquido retido para posteriormente ser encaminhado à 

elevatória. A areia coletada é descarregada na bombona. Esse resíduo é classificado, de 

acordo com a NBR 10004/2004, como “Classe II A – Não inertes”. 

Figura 9 – Descarga de areia na TDV 

 

Fonte: A&E, 2009. 

Foi verificado que no processo de desinfecção química há geração de embalagens de 

cloro granulado, sendo esses resíduos classificados como “Classe I – Perigosos”.  

Na ETE também são gerados resíduos, classificados também como “Classe II A – Não 

inertes”, oriundos das limpezas realizadas nos rotores das bombas da elevatória. A limpeza é 

realizada quando ocorrem problemas no sistema de bombeamento.  

Na ETE também há geração de resíduos comuns, já que é um local com movimento de 

trabalhadores e constituído por banheiro e área administrativa. Dessa forma, são produzidos 



32 

 

os seguintes resíduos classificados em “Classe II A – Não inertes”: papelão, papeis e 

plásticos. Mas também, são gerados os resíduos orgânicos provenientes de resto de alimentos, 

considerados também como “Classe II A – Não inertes”. 

Na ETE não foi constatada a presença de laboratório para análise e monitoramento de 

efluentes, o que poderia acarretar na geração de resíduos perigosos. 

A Tabela 5 apresenta um resumo da caracterização dos resíduos sólidos gerados nas 

etapas de tratamento da ETE do SES de Guamaré. Não foi possível obter os dados de 

quantificação dos resíduos gerados. 



33 

 

Tabela 5 – Caracterização dos resíduos sólidos gerados nos processos de tratamento da ETE 

Resíduo 
Etapas/Local de 

origem no processo 

Classificação 

(NBR 

10004/2004) 

Quantidade 

gerada 

Caracterização 

Acondicionamento 
Destinação/ 

disposição final Composição  
Estado 

físico 

Papel Gradeamento 
Classe II A – Não 

inertes 
- Inorgânico Sólido Caçamba estacionária Aterro Sanitário 